3. Τότε οἱ μαθηταὶ τοῦ Κυρίου ἔσω ἐν τῷ κέλλῳ  
 κρυπτόμενοι λεγέτωσαν. Ἐξεγέρθητι, βοῦρᾶ, καὶ  
 ἔρχου, τότε. διάπνευσον κήπὸν μου, καὶ βρυσά-  
 τωσαν ἀρώματά μου. Τὸ μὲν σῶμα τὸ ἐν τῷ βοῦρᾶ  
 κείμενον ἐξεγειρέσθω, ὁ δὲ Λόγος ἐκ τοῦ νότου ἐρχέ-  
 σθω. Ἄρ' οὖν ἐν τῷ βοῦρᾶ ἔκειτο τὸ σῶμα τοῦ Κυ-  
 ρίου; Καὶ γεγόναμεν ἐν τῷ τόπῳ ἐκεῖνον ἐν ᾧ ἦν  
 σταυρωθεὶς ὁ Κύριος, καὶ ἦν ἐκ βοῦρᾶ τῆς Ἰερουσα-  
 λήμ. Διὰ τοῦτο ὁ Δαυὶδ παρατετηρημένως ἔλεγεν·  
 Ὅρη Σιών, τὰ πλευρά τοῦ βοῦρᾶ, ἡ πόλις τοῦ  
 βασιλέως τοῦ μεγάλου. Διὰ τοῦτο καὶ ἡμεῖς, ὅτε  
 γεγόναμεν ἐν τῷ τόπῳ ἐκεῖνον ὅπου ἐσταυρώθη ὁ Χρ-  
 στός, καὶ ἡμεν ἐστώτες ἐν τῇ ἀνατολῇ, καὶ προσευ-

A quam odiosi apud Dominum senes illi? Cum itaque  
 beatæ Susannæ imminerent, nemine tum in loco  
 præsentē, suæ satianḃ libidinis percupidi; ipsa  
 consilio apud semetipsam habito, sese castravit  
 propter regnum cœlorum. Homo quippe non po-  
 test hominem custodire, neque mater filiam, neque  
 ancilla dominam, nisi pia cogitatio custos hominis  
 adfuerit. Ideoque, homo, quisquis sis, qui teipsum  
 castrasti propter regnum cœlorum: et tu, mulier,  
 tecum habita illius sententiæ ratione, teipsam exa-  
 mines et dicas: Surge, aquilo, et veni, auster, perfla  
 hortum meum. et fluant aromata mea. Cum enim  
 Dominus et Salvator noster crucifixus est, cum sol  
 obnubilatus est, terraque tremuit, cum petræ scin-  
 derentur, sepulcra aperirentur, tum formido disci-  
 pulos occupavit, ignaros illius sententiæ, Percutiam  
 pastorem, et dispergentur oves gregis<sup>44</sup>: tum disci-  
 puli propter metum Judæorum unanimiter erant in  
 conclavi absconditi. Ne quis Judæus istic præsens  
 irrideat, neu quis Græcus hæc audiens cachinnos  
 effundat. In hoc uno spem habemus, quapropter  
 cum fiducia loquor. Hic enim qui pendet in ligno,  
 ipse est salus nostra; nam supplicium crucis quod  
 subiit, purgatio peccatorum nostrorum erat. Fuit  
 que tunc spectaculum grande, quod crucifixo cor-  
 pore, peccatum caderet. Nisi enim crucifixus esset,  
 plagis vibicibusque in corpore atque infirmitatibus  
 afficeremur. Conspecta namque diabolus imbecil-  
 litate nostra, adversum nos superbiebat, immine-  
 batque nobis: nam Dixit inimicus: Persequar et  
 comprehendam<sup>45</sup>. Quamobrem cum descendisset  
 Dominus, neminem adversus adiit, nisi diabolum:  
 ille enim erat qui vulnera nobis inflixerat, nosque  
 corruerat in infirmitatibus nostris. Quapropter ait  
 Dominus: Ecce ego ad te, mons corrupte, qui cor-  
 rumpis universam terram<sup>46</sup>. Ideo inquit, Ne rideat  
 Judæus, discipulis latentibus, atque corpore cru-  
 cifixo. Cum enim corpus in cruce penderet, Ver-  
 bum spoliavit infernum, ac infernales ostiarii illo  
 conspecto exhorruerunt: quo tempore mulieres  
 corpori astabant, in monumento lacrymantes.

D 3. Tunc dicant discipuli Domini in conclavi la-  
 tentes: Surge, aquilo, et veni, auster: perfla hortum  
 meum, et fluant aromata mea. Corpus quidem ex  
 parte aquilonis jacens exsurgat, Verbum vero ex  
 austro veniat. Num ad aquilonem jacuit corpus  
 Domini? Nos certe in loco fuimus, in quo cruci-  
 fixus est Dominus, eratque ab aquilone Hierosoly-  
 mæ. Idcirco David caute et consideranter ait:  
 Montes Sion, latera aquilonis, civitas regis magni<sup>45</sup>.  
 Ideoque nos quando locum adiimus ubi crucifixus  
 est Christus, cum stantes versus orientem preca-  
 remur, eundem locum in quo Dominus cruci fue-  
 rat affixus, ad aquilonem esse deprehendimus.

<sup>44</sup> Matth. xxvi, 51. <sup>45</sup> Exod. xv, 9. <sup>46</sup> Jerem. li, 25. <sup>47</sup> Psal. xlvii, 3.

Idcirco discipuli, ut dictum est, in conclavi intus latentes, dicant, *Surge, aquilo, et venti, auster, excitare cum aquilone*, id est, ex austro ad corpus accede. Idipsum enim in prophetis scriptum est : *Deus ex Theman veniet* <sup>57</sup>. Postquam triduo ad aquilonem corpus jacuisset, venit Servator ab austro, et accipit corpus quod in aquilone jacebat; discipulosque quo loco considerabant adit. Tunc demum intrante Jesu, flatu repletus hortus fuit, et fluxerunt aromata. Tunc discipuli Domino dixerint : *O Domine, cum tu cruci affixus es et infernum spoliasti, nos in cella eramus unanimiter congregati lucemque tuam quaerentes; lux vero nobis praesentia tua est; qua privati, magnis in tenebris versabamur; atque haec tunc adversum nos proferebantur : Anima eorum in malis tabescebat* <sup>58</sup>. In malis namque tunc constituti, te non videbamus; nunc autem conspicati aquilonem surrexisse venisseque austrum, hortum flatu repletum esse, et aromata fluxisse vidimus.

4. Tunc accedat Thomas ad considerandum corpus, videatque vestigia clavorum, ac dicat : Hortus flatu auraque repletus est, et fluxerunt aromata. Aromata porro nostra sunt incorruptio, quam corpus induit : ideo quippe Paulus ait : *Oportet incorruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* <sup>59</sup>. Quando nam corpus induit incorruptionem, nisi quando Verbum requievit in ipso; scilicet quando Salvator resurrexit, et cum mulieres accesserunt ut ipsum contingerent, ait illis : *Ne me tangite, nondum enim ascendi ad Patrem meum?* Quocirca si teipsum castrasti, tu, o homo, sive tu, o mulier, audite desiderium beatæ illius animæ, quomodo Verbi cupidine accensa dicat : *Descendat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum* <sup>60</sup>. At enim tunc hortatur Verbum ut veniat in hortum, et comedat fructum pomorum suorum. Hortum æstimo esse mundum, in quem hortatur ipsum ut descendat et comedat fructum pomorum suorum. Poma autem sunt homines; fructus vero pomorum, opera legis, ad quem comedendum fructum rogabat ut descenderet. Ita quoque nos, si fructus legis paratos habeamus quos offeramus Domino, ipsum Verbum rogemus ut descendat et comedat fructum pomorum suorum; ipsius enim poma atque opificia sumus creati ad opera bona.